
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 23 de

Setembro de 2020

Edição 686

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 260, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$930.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................930.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1995

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 66 066 066 930.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.36.00 1423

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 66 066 066 -930.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  930.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 261, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$864.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................864.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1915

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 312 003 864.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  864.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

Superintendência de Postura

Notifi cação de Infração 027/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 

suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, e na forma da Lei torna público 

que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado, com base no que prevê os artigos 

5º, 9º, 10º e 96 da Lei nº 8.061 de 10/12/2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000551 MARCIO LUIS CASTRO 
BARCELOS

030.771.517-58 /
12.849.872/0001-08

Av. Nilo Peçanha s/n – 1ª 
barraca após o Shopping 
Estrada - Queimados R$ 514,40

000552 GUILHERME PEREIRA 
MARTINS 

117.915.257-33 /
22.809.613/0001-07

Avenida 28 de Março esquina 
com Rua dos Goitacazes - 
Centro R$ 514,40

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2020.

Márcio Aquino da S. Júnior

Superintendente de Postura

Mat.:39757



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P������� Nº009/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R!"#$%!, &#' (!)!'*+/012# (# )'+34/0$ (! 5#/)0" (# !")0(# (# '+# (! 60/!+'#, /# &'#5!""# /º 212.902-9/2011, '!&43$+50' 0 &#')0'+0 /º 018/2010 (! 02 (! =!%!'!+'# 
(! 2008, &43$+50(0 /# >'?2# #=+5+0$ !* 08 (! /#%!*3'# (! 2008, &0'0 %+?!' /#" "!?4+/)!" )!'*#": =+H0' 0 &0')+' (! 08 (! /#%!*3'# (! 2008, !* R$ 2.011,77((#+" *+$ 
! #/V! '!0+" ! "!)!/)0 ! "!)! 5!/)0%#"), # &'#%!/)# *!/"0$ (0 SRª ANNA MARIA DUMAS GOMES, L#)0(0 /0 S!5'!)0'+0 M4/+5+&0$ (! E(45012#, C4$)4'0 ! E"&#')!, 
/0 =4/12# (! P'#=!""#'0 I – 20 X#'0", *0)'[54$0 /º4280, 0&#"!/)0(0 5#/=#'*! P#')0'+0 /°2076/2008, 22 (! #4)43'# (! 2008, &43$+50(0 /# Ó'?2# O=+5+0$ !* 08 (! 
/#%!*3'# (! 2008, 5#* 30"! /# 0')+?# 0'). 6º (0 EMC 41/2003, 5#* &'#%!/)#" &'#&#'5+#/0+", 5#''!"&#/(!/)! 0" "!?4+/)!" &0'5!$0":

Vencimento: Referente a cargo de Professor I – 20 horas, letra “A” da tabela de vencimentos, anexo III 
da Lei Municipal n°7.345/2002; Decreto Municipal n° 120/2003; Lei n° 7.721/05; Lei n° 7.828/06; Lei n° 
7.931/2007; Lei n° 8002/2008 e Lei n° 5.132/90.

R$ 1.297,93 Hum mil duzentos e noventa e sete reais e noventa e três 
centavos.           

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei 
Municipal n° 5.247/91.

R$ 324,48 Trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos. 

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal 
n° 5.132/90/ e artigos 110 da Lei Municipal n° 5.247/91 e artigos 63, 66§ 2º da Lei Municipal n° 7.345/02.

R$ 194,68 Cento e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos. 

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 31, I c/c art. 63 da 
Lei n°7.345/2002.

R$ 194,68 Cento e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos. 

TOTAL: R$ 2.011,77 Dois mil onze reais e setenta e sete centavos. 

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes/RJ, 13 de agosto de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSON MACHADO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.442/2020

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 007/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.00026909-9-PA

DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a HOSPITAL DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPOS - CNES nº 
2287382 e CNPJ nº 28.963.981/0001-91.
Do objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor (recursos) 
ao Contrato Administrativo nº 007/2018, em atendimento a Portaria GM/MS nº 2.399, 
de 09 de setembro de 2020, publicada no DOU nº 174, de 10 de setembro de 2020, no 
qual habilita temporariamente 06 leitos novos da Unidade de Terapia Intensiva Adulto 
(UTI tipo II - Adulto), para atendimento exclusivo de pacientes infectados com o novo 
Coronavírus (COVID-19), enquanto sobrevier a situação de emergência de saúde pública 
de importância internacional, nos termos da Lei 13.979, de 2020.
Do valor: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O montante previsto Termo Aditivo é de R$ 864.000,00 
(oitocentos e sessenta e quatro mil reais), que será destinado à execução fi nanceira 
deste instrumento, devendo ser transferido em parcela única como prevê o art. 4º 
da Portaria Ministerial nº 2.399, de 2020, devendo os efeitos fi nanceiros ser imediatos, 
conforme especifi cado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Oriunda da Portaria nº2.399, de 09 de setembro de 2020, publicada DOU nº 174 edição, na data 10 de 
setembro de 2020.

Recursos Pré e Pós Fixados (Orçamentação global) - art. 15, inc. II do Anexo 2 do Anexo XXIV da PRC GM/
MS nº 2, de 2017 e art. 3º, inc. I e art. 5ºda Port. GM/MS nº 828, de 17/04/2020.

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA Tipo de Leitos Número de Leitos novos 
de UTI Adulto 

Valor do Recurso 
Federal - Parcela 
Única

Habilitação temporária de leitos de 
Unidade de Terapia Intensiva Adulto 
Tipo II, para atendimento exclusivo a 
pacientes acometidos com COVID-19.

UTI ADULTO T. II 
– COVID -19 06 (seis) R$ 864.000,00*

*Recursos destinados as ações e serviços públicos de saúde nos termos do inciso 
I do art. 3º combinados com art. 5º incisos I e II da Portaria GM/MS nº 828, de 2020, 
sendo vedado sua utilização conforme disposições dos incisos I ao V do art. 5º da 
Portaria de Consolidação nº 6, de 2017.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O Incremento Temporário ao Limite Financeiro de Média e Alta 
Complexidade mencionado no PARÁGRAFO PRIMEIRO desta Cláusula será repassado 
quando da celebração deste instrumento contratual, devendo os efeitos fi nanceiros serem 
contados a partir da publicação em Diário Ofi cial do Município.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de setembro de 2020.

CÍNTIA FERRINI FARIAS
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO 
001L/2019

PROCESSO N° 2019.045.000128-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 001L/2019
LOCADOR: VITAL DA SILVA PEREIRA
CPF: 423.394.307-63
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Prorrogação Contratual, por um período de 
12 (doze) meses, para locação do imóvel localizado na Rua Principal, s/n.º, Três Vendas, 
Campos dos Goytacazes/RJ. 
O imóvel destina-se ao funcionamento da UBS TRÊS VENDAS.
Valor do Termo Aditivo: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Forma de pagamento: mensais de R$ 1.600,00 (mil seiscentos reais).
Data da assinatura: 11/08/2020

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2020

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 

- COPPAM -

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 
– COPPAM -, realizada no dia 01 de setembro de 2020, online, através do aplicativo 
https:meet.google.com *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Francisco 
Eduardo Leal (SIMURB), Rodrigo Porto (ANFEA), Genilson Soares (Instituto Histórico e 
Geográfi co de Campos dos Goytacazes), José Gabriel Rodrigues (Câmara Municipal 
de Campos), João Carlos Coutinho (ISECENSA), Fernando Loureiro (ACIC), Edvar Freitas 
Jr. (CDL), Edson Pessanha (Defesa Civil). Também se fez presente o professor Ronaldo 
Araújo (ISECENSA).*** A presidente Maria Cristina Torres Lima saudou a todos e deu início 
à reunião citando o imóvel da Rua Salvador Corrêa, 162, pertencente ao ISECENSA que 
solicita demolição e se encontra na listagem como de Interesse Cultural. *** O conselheiro 
João Coutinho falou que o ISECENSA está pensando em construir no espaço uma Escola de 
Engenharia, pois os prédios existentes já estão ocupados com outros cursos. O conselheiro 
Edvar Júnior se manifestou dizendo que acha ótimo o ISECENSA estar crescendo e 
pensando em prol da população. O conselheiro Eduardo Leal disse acreditar que não haja 
nada de interesse cultural no imóvel que justifi que sua preservação. A presidente Maria 
Cristina Torres Lima e os demais conselheiros aprovaram a demolição do imóvel, segundo 
eles por se tratar de uma construção que irá benefi ciar a sociedade. O Conselheiro 
João Coutinho se absteve do voto por estar representando a Instituição. *** Em seguida, 
a Presidente, Maria Cristina Torres Lima teceu considerações em relação ao imóvel da 
Avenida Sete de Setembro, 338, de propriedade de Maria de Fátima Raposo, isso porque 
a proprietária já cumpriu as seguintes exigências: 1) preservação da fachada; 2) demolição 
da parte interna, sendo que ainda não apresentou uma proposta para que o espaço não 
fi que ocioso. E, agora, segundo sua visão, cabe ao COPPAM analisar e verifi car se está 
tudo em ordem para encaminhar um relatório fi nal ao Ministério Público. Segundo Maria 
Cristina Torres Lima é preciso tomar pé da situação e combinar com o Major Edson uma 
visita técnica ao local para verifi car como se encontra o escoramento. O conselheiro Edson 
Pessanha informou que a proprietária fez (sim) o escoramento a partir de uma coluna de 
concreto alinhando todos os detalhes, somente faltando a fachada. Mas mesmo assim vai 
encaminhar uma equipe ao local para emitir o parecer.  A presidente informou que a partir do 
laudo, “analisaremos qual será o desdobramento da situação”. *** O conselheiro Eduardo 
Leal falou, em resposta ao presidente do IHGCG, Genilson Soares, que mandou embargar 
a obra da Rua José do Patrocínio, 40, aplicando as devidas multas aos proprietários - o 
Grupo Super Bom e a Construtora Planície Ltda. - pois não foi apresentado projeto ao 
COPPPAM. Como o assunto é polêmico e se encontra, inclusive, no Ministério Público, será 
convocado o proprietário do Super Bom para a próxima reunião, a fi m de dar explicações 
sobre o restauro necessário do prédio. O presidente do Instituto Histórico e Geográfi co de 
Campos, Genilson Soares, propõe aplicar uma multa, pela Lei 8487/13 nos proprietários.*** 
Genilson Soares aproveitou para perguntar se há alguma novidade em relação ao Solar 
dos Ayrizes. O assessor da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, Felipe Quintanilha, 
informou que acessando o portal da Justiça Federal descobriu que o Ministério Público não 
tem nenhum interesse em acordo com a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no caso do Solar dos Ayrizes. Sobre o assunto, a presidente voltou a repetir ser inviável, 
no momento, a prefeitura executar o projeto de restauro, embora tenha sido condenada, 
judicialmente, a fazê-lo. *** Presente à reunião como visitante, o professor Ronaldo Araújo, 
do ISECENSA, embora sem direito a votos, fez uma explanação sobre as condições atuais 
do Solar, múltiplas opiniões foram expostas, como a possibilidade de doação por parte 
dos proprietários, a construção de um Parque Urbano, indo até o Rio Paraíba do Sul, isso 
além de variadas conjecturas sobre o que fazer (ou não) com o Solar dos Ayrizes, ora em 
estado de “quase” ruínas. O conselheiro João Coutinho disse “que no Brasil a idéia de 
desapropriar ainda é a melhor, pois quando o juiz sugeriu uma coisa que, em geral, nunca 
é feita: intimar a Prefeitura a restaurar um prédio particular”. Diante das idéias esparsas, 
debates, possibilidades e soluções extra-ofi ciais apontadas, a sugestão foi marcar uma 
visita ao local para uma avaliação dos lotes que poderiam ser doados, caso as conjecturas 
sejam materializadas. *** Em seguida a presidente Maria Cristina Torres Lima submeteu 
os processos à analise: 1) COPPAM 094/2020 - Processo (8027-2020 -1) - Protocolo 
2020.018.001052-5-PA - Requerente: Centro Educacional Nossa Senhora Auxiliadora - 
Endereço: Rua Salvador Corrêa, 162 - Assunto: Solicita demolição de Imóvel - Decisão: Em 
01 de setembro de 2020. “Deferido: Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. Enviar 
o processo à SMIMU para o cumprimento do Código de Obras”. *** 2) COPPAM 095/2020 - 
Processo (5696/2020) - Protocolo 2020.018.001024-8-PA - Requerente: Octacílio Patrão 
Júnior e Outros - Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, 214/226 - Assunto: Licença e 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Aprovação de Projeto de construção - Decisão: Em 01 de setembro. “Deferido: Aprovado 
por unanimidade pelos conselheiros. Enviar o processo à SMIMU para o cumprimento do 
Código de Obras”. *** O conselheiro João Coutinho analisou o processo e disse tratar-se de 
um prédio comercial com dois pavimentos e que todas as formalidades foram cumpridas. 
Informou que a empresa COPPLAM é/foi a solicitante e que a construção prevê a edifi cação 
de lojas atrás do estacionamento. “O entorno é a casa da família GOULART e não vejo 
impedimento nenhum. Sou favorável ao empreendimento, pois não vai ofender o entorno”, 
disse ele. *** A presidente, às 12h15min, como nada mais tinha para tratar, encerrou a 
reunião agradecendo a presença de todos e confi rmou a próxima reunião para daqui a 
15(quinze) dias. *** Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a 
presente ata, que vai por mim assinada e pela presidente. *** Campos dos Goytacazes, 01 
de setembro de 2020.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca – Secretária ad-hoc

Maria Cristina Torres Lima – Presidente do COPPAM.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 010/2020, conforme discriminado abaixo:
Objeto: R egistro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de equipamentos médico-hospitalares para pacientes 
em tratamento/assistência domiciliar pelas equipes no serviço de atenção domiciliar 
– SAD pertencente a Secretaria Municipal de Saúde do município de Campos dos 
Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 08 de outubro 
de 2020, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 002/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2020, Processo nº 2020.045.000059-8-PR, cujo objeto é o  registro de preços 
para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender a 
demanda oriunda do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde; Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às seguintes empresas, 
a saber:

- NUTRIMIX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 12.409.711/0001-01, com 
registro nos itens 02, 03, 14, 19, 20, 21, 23, 27, 28, 30, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47 e 48; 

- REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 36.280.113/0001-35, com registro nos itens 01, 04, 05, 06 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 22, 24, 26, 31, 32 e 36.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de setembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
= Secretária Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 004/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
004/2020, Processo nº 2020.045.000002-0-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 
futura e eventual aquisição de medicamentos básicos NÃO RENAME, objetivando 
atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal 
de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-
Hospitalares) e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 
12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto às seguintes empresas, a saber:

-  AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 22.706.161/0001-

38, com registro de preços nos itens 18, 19, 20, 27, 31, 34, 51 e 60

- BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.574.261/0001-09, com registro de preços nos itens 06, 08, 12, 29, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 48, 49, 52, 55, 56, e 57;

- INVICTOS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.912.933/0001-60, 

com registro de preços no item 65;

- J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 

(MF) sob nº 06.936.418/0001-91, com registro de preços no item 21;

- JAC MED DIST DE MEDIC EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.651.036/0001-29, 

com registro de preços nos itens 09, 10, 11, 13, 14, 15, 23, 38, 50, 54, 59, 61, 62, 64 e 66;

- LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.504.746/0001-38, com registro de preços nos itens 05, 24, 30 e 53;

- NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 01.982.722/0001-51, com registro de preços nos itens 17, 46, 58 e 67 e

- SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 00.857.492/0001-36, com registro de preços nos itens 01, 02, 03, 07, 16, 

22, 25, 26, 28, 45, 47, 69 e 70.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de agosto de 2020.

Dra. Cíntia Ferrini Farias
= Secretária Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2020

A Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº. 039 e 040/2020, relacionados ao Pregão Presencial nº 002/2020, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de fórmulas infantis e suplementos, para atender a demanda oriunda do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde; 
Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 
do Termo de Referência)

QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS

QUANT. 
FMIJ

UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

EMPRESA VENCEDORA

1
Fórmula infantil para lactentes (até 1 ano) destinada a 
necessidades dietoterápicas específi cas com 1.0 Kcal/
ml. 

15 300 0 UNID DANONE - INFANTRINI R$ 170,50

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que dará CONTINUIDADE à licitação na Modalidade Pregão 
Presencial nº 009/2020 no dia 28/09/2020 às 15h (quinze horas).

Motivo: Reabertura da fase de lances nos itens 01 e 03, considerando que, de acordo com 
relatórios emitidos pela SMS, as empresas vencedoras nos aludidos itens foram reprovadas 
na Vistoria Técnica.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de transporte de passageiros – veículos tipo “Van” e tipo “Utilitário”, 
incluindo motorista e combustível, para atender as demandas oriundas do programa TFD, 
munícipes portadores de insufi ciência renal e/ou crônica que necessitam de hemodiálise e 
pacientes em tratamento oncológico.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento à determinação da 
Secretária Municipal de Saúde, exarada na decisão do dia 21/09/2020, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão pública para reabertura da fase de lances 
dos itens 08, 25, 115, 134 e 152, referentes ao Pregão Presencial nº 003/2020, conforme 
descrito abaixo:
Data da sessão de continuidade:  no dia 28/09/2020, às 10h (dez horas).

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos básicos 
RENAME, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, 
Fundação Municipal de Saúde e Fundação Municipal da Infância e da Juventude, durante 
o período de 12 (doze) meses.
Mais informações podem ser obtidas no telefone nº (22) 98175-0911, no horário de 09h às 
13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

2

Suplementação oral e enteral, especilizada para 
pacientes com Doença de Crohn. Acrescido 
deTGF-B12.Isento de  glúten, resíduos,colesterol e 
lactose.Maltodextrina, caseinato de potássio obtido do 
leite de vaca, sacarose, gordura de leite, triglicerídeos 
de cadeia média, óleo de milho, leticina de soja, 
citrato de potássio, fosfato de cálcio, citrato de sódio, 
carbonato de cálcio, cloreto de magnésio, minerais 
(ferro, cobre, zinco, cromo e molibdênio), vitaminas 
(vitamina A, vitamina D, vitamina E, vitamina K, 
vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina 
B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina B12 e 
biotina), cloreto de potássio, bitartarato de colina e 
óxido de magnésio. 

1400 0 0 UNID
NESTLÉ - MODULEN 

400 G
R$ 336,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

3
Fórmula infantil para lactentes ( até 1 ano)  à base de 
soja. Com DHA e ARA. Não contém leite ou produtos 
lácteos. Não contém glúten. 

5.300 0 210 UNID NESTLÉ - NAN SOJA 
800 G R$ 56,90

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

4

Fórmula infantil para auxiliar o tratamento da diarréia 
e/ou intolerância a lactose, destinada a crianças de 0 a 
36 meses de idade, isenta de lactose com distribuição 
energética (%):66 calorias/100ML, osmolaridade 
150mOsmol/L, com  ARA 0,35% e de DHA 0,2% dos 
lipídios totais. Maltodextrina, óleos vegetais (Palma, 
Canola, Coco, Girassol), Mortierella alpina, caseinato, 
citrato de sódio, citrato de potássio, fosfato de cálcio, 
cloreto de potássio, Cloreto de magnésio, hidrogeno 
fosfato de potássio, carbonato de cálcio, óleo de 
peixe, cisteina, cloreto de colina, vitamina C, taurina, 
triptofano, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato 
de zinco, uridina, citidina, carnitina, adenosina, inosina, 
niacina, d-pantotenato de cálcio, guanosina, biotina, 
vitamina A, sulfato de cobre, ácido fólico, sulfato de 
manganês, Vitamina B2, Vitamina B12, Vitamina B1, 
Vitamina D, Vitamina B6; iodeto de potássio, vitamina 
K, selenito de sódio, emulsifi cante lecitina de soja. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN 

3.400 370 20 UNID DANONE - APTAMIL S/ 
LACTOSE R$ 89,50

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

5

Fórmula infantil elementar a base de aminoácidos, 
em pó, para alimentação oral e/ou enteral de 
lactentes desde o nascimento e crianças ( 0 a 36 
meses), nutricionamente completa com LC Pufas 
e Nucleotídeos. Indicada para lactentes e  crinças 
com alergias alimentares ou distúrbios da digestão 
e absorção de nutrientes. Isenta de  proteína láctea, 
lactose, galactose, sacarose, frutose e glutén. 
Densidade calórica:  67Kcal/100mL, 11,2% de  
proteína( 100% aminoácidos livres sintéticos e não 
alergênicos)  43,1% de carboidratos (100% xarope de  
glicose) e45,7% de lipídios ( óleos vegetais, TCM, ARA- 
ácido aracdônico e DHA-ácido docosahexaenóico).  

16.000 400 0 UNID DANONE - NEO LCP R$ 284,00

 REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

6

Fórmula elementar de aminoácidos, nutricionalmente 
completa, em pó, para  crianças acima 3 anos até 10 
anos de idade com alergias alimentares ou distúrbios 
da digestão e absorção de nutrientes. Fómula com 
efi cácia comprovada em estudos clínicos. Isenta de  
proteína láctea, lactose,galactose, sacarose, frutose 
e glutén. Uso de via oral e/ou enteral. Densidade 
calórica:  100Kcal/100mL, possui 10% de  proteína 
( 100% aminoácidos livres )  58,5% de carboidratos 
(100% maltodextrina) e 31,5% de lipídios (100% óleos 
vegetais, sendo 35% triglicerído de cadeia média).
Isento de sabor. 

21.000 700 20 UNID DANONE - NEO 
ADVANCE R$ 284,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

7

Fórmula infantil semi-elementar e hipoalergênica, à 
base de proteína extensamente hidrolisada de soro de 
leite. É hipoalergico à base de protéina extensamente 
hidrolisada com adição de LCPufas(DHA e ARA) 
e nucleotídeos. Isento de sacarose. Indicado para 
alergias a proteína do leite da vaca e da soja. Isento 
de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten.É 
costituído de Xarope de glicose, proteína hidrolizada 
de soro do leite, triglicerídeos de cadeia média, óleos 
vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, 
fosfato dihidrogenado de potássio, cloreto de potássio, 
carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de fungos, 
cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, 
cloreto de magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, 
vitaminaE, sulfato de zinco, L-carnitina, uridina, 
citidina, adenosina, inosina, niacina, d-pantotenato de 
cálcio, guanosina, d-biotina, sulfato de cobre, ácido 
fólico, sulfato de manganês, vitamina A, B2, B12, B1, 
D,B6, iodeto de potássio, vitamina K, selenito de sódio, 
emulsifi cante mono e diglicerídeos de ácidos graxos.

7.700 900 0 UNID DANONE - PREGOMIN 
PEPTI R$ 180,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

8

Fórmula infantil, semi-elementar, hipoalergênica a 
base de proteína extensamente hidrolisada de soro de 
leite,85% de peptídeos e  15%  de aminoácidos livres.  
Adicionada de prebióticos 0,8g/100mL, osmolaridade 
250 mOsmol/L.

4.700 200 0 UNID DANONE - APTAMIL 
PEPTI R$ 98,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

9

Suplemento nutricional com sabor para crianças com 
alergia a proteína do leite de vaca ( APLV) e outras a 
alergias. Em 150mL oferece  Kcal, 177mg de Cálcio, 
5,2g de  proteína e 3 mg de vitamina D. 

6.600 150 90 UNID DANONE - NEOFORTE R$ 221,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

10

Nutrição em pó especializada para controle glicêmico. 
Hiperprotéica com 20% de proteína (46,5% g /L - 
sendo 100% caseinato de Ca). Enriquecido com 
fi bras, possui fi bersol exclusivo carboidrato de lenta 
absorção. Densidade calórica de 0,93 Kcal/mL.  Isento 
de  lactose, sacarose e glutén.  Sabor Baunilha 

8.100 800 0 UNID ABBOTT - GLUCERNA 
PÓ 400 GR R$ 55,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

11

Dieta em pó, nutricionalmete completa e balanceada. 
Normoprotéica 15%, sendo caseinato  de Ca/ NA 
71%, isolado protéico de soja 20%, e proteína isolada 
do leite 9%), com FOS. Isenta de lactose e glutén. 
Suplementada com vitamina E,selêniio, vitamina C e 
D e caroteno.  Sabor Baunilha.

20.100 1.200 0 UNID ABBOTT - ENSURE PÓ 
900 GR R$ 83,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

12

Alimento Nutricionalmente completo, para uso 
oral ou enteral, para auxiliar no crescimento 
e  desenvolvimento de crianças com difi culdade 
alimentaresoucom necessidades de manutenção ou 
recuperação do estado nutricional. Normocalórica (1.0 
Kcal/mL) em sua diluição padrão com 12% de proteína 
( 75% concentrado protéico de leite , 16% concentrado 
protéico do soro e 14% proteína isolada de soja ) , 53% 
de carboidrato podendo conter sacarose e 35% de 
lipídios com combinação de DHA e ARA. Presença de 
prebióticos (  FOS  ) e probióticos . Sabores diversos: 
baunilha, chocolate e morango. 

4.900 800 90 UNID ABBOTT - PEDIASURE 
PÓ - 900 GR R$ 81,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

13

Suplemento nutricional para uso oral e/ou enteral, 
hipercalórico, densidade calórica de 1,5 kcal/
ml,hiperprotéico (24% do VET em proteína ) com 
sacarose tendo FOS como fonte de fi bras e uma 
combinação de CaHMB e vitamina D, além do teor 
protéico para auxiliar na manutenção da massa magra. 
Teor lipídico de acordo com AHA2009. Isento de glúten 
. Sabor baunilha.

20 800 0 UNID
ABBOTT - ENSURE 

PLUS ADVANCE
R$ 29,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

14

Suplemento nutricional para uso  via oral e/ou enteral, 
hiprcalórico ( desidade calórica de 1.5 Kcal/ML), 
HIPER PROTÉICO (> 15% do VET em protína)sendo 
> 80%  proteína animall comsacarose, isento de fi bras, 
apresentando sabores variados. Isento de glúten e 
lactose.Sabor baunilha.

20 800 0 UNID
NESTLÉ - NUTREN 1.5 

200 ML
R$ 9,95

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

15

Nutrição líquida especializada, isenta de sacarose para 
pacientes diabéticos ou em situações de hiperglicemia. 
Densidade calórica entre 0,90 a 1,0kcal/ml, distribuição 
calórica de acordo com as recomendações da ADA, 
contendo 20% de proteína, sendo esta 100% de 
origem animal; 33% de lipídeos, sendo a maior parte 
proveniente de gorduras monoinsaturadas e 47% de 
carboidratos, sendo este um sistema de carboidratos 
de liberação lenta (Fibersol, maltodextrina, frutose 
e maltitol) para auxiliar  no controle glicêmico e na 
redução da glicemia pós prandial. Presença de fi bras 
(FOS e polissacarídeos de soja). Sabores baunilha e 
chocolate. Isento de lactose e glúten. 

20 800 0 UNID
ABBOTT - GLUCERNA 

SR 200 ML
R$ 14,90

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

16

Nutrição líquida especializada para uso oral ou enteral, 
isenta de sacarose, para pacientes diabéticos ou em 
situações de hiperglicemia. Fórmula nutricionalmente 
completa, hipercalórica (1,5 calorias/ml) e hiperprotéica 
(20% do VCT,ou 75 gramas de proteina/litro), 45% 
de lipídeos, sendo a maior parte proveniente de 
gorduras monoinsaturadas, e composta por um 
sistema exclusivo de carboidratos de liberação lenta 
(maltodextrina, isomaltolose, frutose,poliol, FOS, fi bra 
de aveia e fi bra de soja) para auxiliar no controle 
glicêmico  e na redução da glicemia pós prandial. 
Presença de fi bras (17g/litro). 

20 600 0 UNID
ABBOTT - GLUCERNA 

1.5  200 ML
R$ 25,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

17

Triglicerídeo de cadeia média e ácidos graxos 
essenciais , ácido capróico, ácido cáprico, ácido 
caprílico ácidoláurico. 70% óleo de coco e 30% óleo 
de milho.

20 80 0 UNID VITAFOR - TCM R$ 79,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

18

Nutrição Completa e balanceada, formulada 
especialmente para pacientes com necessidade de 
imunonutrição e cicatrização de feridas. Nutrição 
à base de peptídeos, otimizando a absorção. 
Hipercalórica (1,3 Kcal/ml)

20 0 0 UNID   

FRUSTRADO

19

Fórmula infantil de seguimento para lactentes e 
crianças de primeira infância destinada a necessidades 
dietéticas específi cas como alergia à protéina do 
leite de vaca e/ou múltiplas alergias alimentares. 
Composta por aminoácidos livres. Perfi l protéico 100% 
AA livres, lipídeos 100% vegetais e carboidratos 95% 
polímero de glicose. Com DHA (11mg) e ARA (23mg) 
em quantidades adequadas que contribuem para o 
desenvolvimento mental, visual e imunológico. 

20 0 0 UNID
NESTLÉ - ALFAMINO 

400 G
R$ 249,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

20 Espessante alimentar a base de goma xantana. 20 200 0 UNID
NESTLÉ - THICKEN UP 

CLEAR 125 GR
R$ 51,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

21
Módulo de  mix de fi bras solúveis. Indicado para 
auxiliar no funcionameto do  intestino. 

20 300 0 UNID
NESTLÉ - FIBER MAIS 

- SACHÊ
R$ 5,30

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

22

Dieta cetogênica 4 1: para crianças com epilepsia 
refratária. É adicionado de vitaminas e minerais. Pode 
ser administrado por via oral e/ou através de sondas.         
Contém 4g de gordura para cada 1g de carboidratos 
+ proteínas e é adicionado de todas as vitaminas e 
minerais em quantidades balanceadas, contribuindo 
para o alcance e manutenção do estado de cetose e o 
alcance das metas nutricionais. 

20 0 0 UNID DANONE - KETOCAL R$ 450,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

23 Módulo  de L-Glutamina ( 100%). 20 3.000 0 UNID
NESTLÉ - RESOURCE 
GLUTAMINA - SACHÊ

R$ 7,50
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

24
Simbiótico  composto  de frutooligossacarídeos, 
Lactobacilos Casei,  Lactobacilos rhamnosus,  
Lactobacilos acidophilus, Bifi dobacterium bifi dum.

20 3.000 0 UNID VITAFOR - SIMFORT R$ 11,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

25

Fórmula infantil para crianças de 0 a 36 meses, com 
necessidades dietoterápicas específi cas com restrição 
de lactose à base de proteína hidrolizada de arroz. 
Usada para o tratamento da alergia a proteína do leite 
de vaca ( APLV ).

116 0 0 UNID   

FRUSTRADO

26
Fórmula para maiores de 1 ano de idade, à base de 
soja, sem lactose, fonte de cálcio, ferro, Vitamina B, 
rico em fósforo, zinco e Vitamina B12.

116 0 0 UNID
JOSAPAR - SUPRA 
SOY S/ LACTOSE

R$ 29,50

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

27

Fórmula infantil à base de Soja de proteína isolada 
de soja para crianças de 0 a 6 meses de idade. Para 
crianças com alergia ao leite de vaca ou intolerância 
a lactose.

20 0 0 UNID NESTLÉ - NAN SOJA R$ 38,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

28

Fórmula infantil à base de Soja de proteína isolada de 
soja para crianças de 6 a 12 meses de idade. Para 
crianças com alergia ao leite de vaca ou intolerância 
a lactose.

20 0 0 UNID NESTLÉ - NAN SOJA R$ 38,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

29

Fórmula infantil para lactentes (0 até 12 meses)  com 
proteína parcialmente hidrolisada. Possui baixo teor 
de lactose (20%) para lactentes com transtornos 
gastrointestinais leves ( cólicas, distenção abdonimal, 
gases e constipação.  

20 0 0 UNID   

FRUSTRADO

30
Fórmula infantil para lactentes e de seguimento com 
proteínas lácteas parcialmente hidrolisadas. Com 
prebióticos ( GOS/FOS) DHA e ARA.

20 0 0 UNID
NESTLÉ - NAN 

SUPREME 800 GR
R$ 79,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

31
Fórmula infantil para lactentes e de seguimento com 
redução de lactose e com proteína parcialmente 
hidrolisada para facilitar a digestão e cólicas. 

20 0 0 UNID
DANONE - APTAMIL 

ACTIVE
R$ 56,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

32

Mistura não alergênica à base de aminoácidos livres 
para o preparo de mingau para dietas de restrição de 
proteínas íntregras e hidrolisadas.Alimento com 1Kcal/
ml.

20 100 0 UNID
DANONE - 

NEOSPOOM
R$ 293,50

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

33
Fórmula infantil para lactentes e segmento (até 1 ano ) 
com ferro para lactentes, com hidrolisado de proteínas 
e triglicerídeos de cadeia média e hipoalergênico.

20 0 0 UNID   
FRUSTRADO

34
Fórmula infantil para lactentes  ( até 6 meses ) proteína 
parcialmente hidrolisada, enriquecido com LGG, 
probiótico. Não contém lactose.

20 0 0 UNID   
FRUSTRADO

35

Suplemento nutricionalmente completo, com exclusivo 
mix de proteínas e baixo teor de gordura saturada.
Proteína 15% – 38 g/L Carboidroto 55% – 140 
g/L,Lipídio 30% – 34 g/L. Isento de fi bra alimentar. 
CONTÉM SUCRALOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

20 0 0 UNID   

FRUSTRADO

36

Suplemento oral, pronto para consumo, desenhada 
especifi camente para a cicatrização de úlceras por 
pressão e outras situações que exijam estímulo da 
cicatrização. Hiperprotéico, acrescido de arginina 
e com alto teor de micronutrientes relacionados à 
cicatrização (zinco, selênio, vitaminas C, A e E), além 
da presença do exclusivo mix de carotenóides 

20 800 0 UNID DANONE - CUBITAN R$ 28,00

REPROMED COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
36.280.113/0001-35

37
Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses de idade. 
Sua composição contém alto teor de Micronutriente. 

20 0 0 UNID
NESTLÉ - NAN 

COMFOR 1 400 GR
R$ 25,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

38
Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses de idade. 
Sua composição contém alto teor de Micronutriente 

20 400 440 UNID
NESTLÉ - NAN 

COMFOR 1 400 GR
R$ 25,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

39
Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses 
de idade. Sua composição contém alto teor de 
Micronutriente 

20 300 440 UNID
NESTLÉ - NAN 

COMFOR 2 
R$ 26,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

40
Fórmula infantil em pó anti-regurgitação para 
refl uxo gastroesofágico com no mínimo um agente 
espessante. 

20 300 300 UNID
NESTLÉ - NAN 

ESPESSAR 400 GR
R$ 29,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

41
Suplemento para paciente renal em diálise e 
hiprcalórico. 

20 0 0 UNID
NESTLÉ - 

NOVASOURCE REN 
200ML

R$ 19,00
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

42
Fórmula infantil para lactentes a partir 10º mese 
de idade. Sua composição contém alto teor de 
Micronutriente 

87 0 70 UNID
NESTLÉ - NAN 

COMFOR 3 800 GR
R$ 38,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

43
Alimento para dieta enteral ou oral, solúvel em água. 
Módulo de proteína de alto valor biológico (100% 
isolado do soro do leite). 

0 500 0 UNID
NESTLÉ - NUTREN 
JUST PROTEIN 280 

GR
R$ 90,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

44

Alimento para nutrição enteral ou oral, à base de 
peptídeos, normocalórico1  (na diluição padrão), 
em pó, indicado para terapia nutricional precoce 
em pacientes pediatricos de 1 a 10 anos de idade,  
com retarde de esvziamento gastrico e riscos de 
broncoaspiração, difi culdade na absorção de proteína 
intacta associada a desconfortos gastrointestinais e 
pacientes em desmame de nutrição parenteral. Com 
12% de proteina (100% de proteína do soro do leite 
hidrolisada), 54% carboidrato e 34% gordura (59,9% 
T CM, 19,5% óleo de canola; 14,7% óleo de girassol 
e 5,9% lecitina de soja). Sabor baunilha.. Não contém 
glúten. 

0 300 0 UNID
NESTLÉ - PEPTAMEN 

JÚNIOR  400 GR
R$ 189,50

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

45

Suplemento oral ou enteral, hiperpproteico, para 
atender as necessidades do idoso, com 34,5% de 
proteinas(28% de proteina isolada do leite),34,5% de 
carboidratos,31% de lipidios.

0 300 0 UNID
NESTLÉ - NUTREN 

SENIOR 370 GR
R$ 54,90

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

46

Fórmula enteral hiperproteica, com densidade 
energética alta(1,4kcal /ml), adicionado de arginina 
e prolina. Com alto teor de zinco, selênio, vitaminas 
A, E e C. Sem adição de sacarose.  Varios sabores 
. Para pacientes com problemas de cicatrização no 
geral como lesões por pressão, lesões crônicas, pé  
diabético

0 1000 0 UNID
NESTLÉ - 

NOVASOURCE 
PROLINE 200 ML

R$ 17,40
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

47

Fórmula modifi cada para nutrição enteral e oral à base 
de peptídeos, normocalórica (na diluição padrão). 
Com 16% de proteínas (100% proteína do soro do 
leite hidrolisada), 49% de carboidratos (17% amido 
de batata) e 35% de lipideos. Sabor baunilha. NÃO 
CONTÉM GLUTÉN.

0 300 0 UNID
NESTLÉ - PEPTAMEN 

400 GR
R$ 140,00

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

48

Fórmula modifi cada para nutrição enteral e oral à base 
de peptídeos e hipercalórica (1.5 kcal/mL). Com 18% 
de proteínas.Sem adição de sacarose. Sem sabor.  
NÃO CONTÉM GLUTÉN.

0 300 0 UNID
NESTLÉ - PEPTAMEN 

1.5 250 ML
R$ 32,30

NUTRIMIX COMERCIAL LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
12.409.711/0001-01

FRUSTRADO = As empresas licitantes não cotaram.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 004/2020

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037 e 038/2020, relacionadas ao Pregão Presencial nº 004/2020, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde 
– Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme 

especifi cação do item 3 do Termo 
de Referência)

QUANT. 
SMS

QUANT. 
FMS

QUANT. 
FMIJ UNID. MARCA

VALOR 
UNITÁRIO 

R$
EMPRESA VENCEDORA

1 ACETILCISTEINA 200 MG ( 40MG/G 
) - GRANULADO - ENVELOPE 5G

0 10.000 0 ENVELOPE GEOLAB R$0,83

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

2 ACETILCISTEINA 600 MG/G, 
GRANULADOS 5 G 

0 24.000 0 ENVELOPE GEOLAB R$1,13

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

3 ACICLOVIR 0,3G/G - POMADA 
OFTALMICA - BISNAGA 4,5 G

0 50 0 BISNAGA PHARLAB R$65,00

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

4 ACIDO ASCORBICO 200 MG/ML - 
SOL. ORAL - 20 ML

50.000 500 500 FRASCO   REVOGADO

5 ALPRAZOLAM 1 MG SULCADO 100.000 1.500 200 COMPRIMIDO E.M.S. R$0,45
LJR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 
nº 23.504.746/0001-38)

6 AMBROXOL 6MG/ML - XAROPE 
ADULTO - FRASCO 100 ML

0 1.500 0 FRASCO
PRATIDONADUZZI

R$0,98
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

7 AMBROXOL, CLORIDRATO 3MG/ML 
- XAROPE PEDIATRICO - 100 ML

60.000 600 500 FRASCO FARMACE R$2,50

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

8 AMINOFILINA 100 MG 150.000 1.000 0 COMPRIMIDO HIPOLABOR R$0,07
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

9 AMPICILINA 500 MG - CÁPSULA 0 1.000 0 CAPSULA PRATI R$0,50
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

10 ATENOLOL 25 MG - COMPRIMIDO 0 25.000 0 COMPRIMIDO PRATI R$0,10
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

11 BACLOFENO 10 MG 0 10.000 0 COMPRIMIDO TEUTO R$0,39
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

12 BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML 
- FRASCO 60ML

0 200 0 FRASCO IFAL R$1,71
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

13 BROMAZEPAM 3 MG 0 2.000 0 COMPRIMIDO TEUTO R$0,26
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

14 BROMAZEPAM 6 MG 0 2.000 0 COMPRIMIDO TEUTO R$0,38
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

15 BROMOPRIDA 10 MG 0 5.000 0 COMPRIMIDO PRATI R$0,36
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

16 BROMOPRIDA 4MG/ML - SOLUCAO 
ORAL - 20ML

24.000 1.000 300 FRASCO PRATI R$2,98

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

17
BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 10 MG - 
COMPRIMIDO

0 2.000 0 COMPRIMIDO BOEHRIMGER R$0,42
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ nº 01.982.722/0001-51)

18
CARBOCISTEINA 20MG/ML - 
XAROPE PEDIATRICO - FRASCO 
100ML

0 1.000 0 FRASCO PRATI R$3,90
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

19 CARBOCISTEINA 50MG/ML - 
XAROPE ADULTO - FRASCO 100ML

0 1.000 0 FRASCO PRATI R$5,05
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

20 CETOCONAZOL 200 MG 100.000 1.500 200 COMPRIMIDO PRATI R$0,24
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

21 CETOCONAZOL 20MG/G - CREME 
- 30 G

60.000 2.000 500 TUBO PRATI R$1,55

J & KAIME COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI (CNPJ nº 
06.936.418/0001-91)

22 CIPROFLOXACINO 3,5 MG/ML - 
COLIRIO - FRASCO 5 ML

0 400 0 FRASCO E.M.S. R$10,50

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

23 CLONAZEPAM 0,5 MG 0 3.000 0 COMPRIMIDO GEOLAB R$0,18
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

24 CLONAZEPAM 2 MG - 
COMPRIMIDO

3.000.000 10.000 1.000 COMPRIMIDO GEOLAB R$0,26
LJR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 
nº 23.504.746/0001-38)

25 COLAGENASE + CLORANFENICOL 
0,6 U/0,01 G - 30 G 

30.000 8.000 500 BISNAGA CRISTÁLIA R$29,55

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

26 COLAGENASE 0,6U/G - POMADA - 
BISNAGA 30G

0 5.000 0 BISNAGA CRISTÁLIA R$21,00

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

27 DEXAMETASONA 0,1MG/ML - 120 
ML ELIXIR

0 200 0 FRASCO FARMACE R$2,15
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

28 DICLOFENACO DE SODIO 50 MG 500.000 5.000 300 COMPRIMIDO BELFAR R$0,12

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

29 DICLOFENACO POTASSIO 50 MG 500.000 5.000 300 COMPRIMIDO CIMED R$0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

30 DILTIAZEM 30 MG , CL 150.000 1.000 0 COMPRIMIDO E.M.S. R$0,25
LJR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 
nº 23.504.746/0001-38)

31 DILTIAZEM 60 MG, CL 150.000 1.000 0 COMPRIMIDO TEUTO R$0,35
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

32 DIPIRONA SODICA + BROMETO DE 
N- BUTILESCOPOLAMINA - 20 ML

0 500 0 FRASCO PRATIDONADUZZI R$2,75
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

33 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 
10 MG/ML - SOL. ORAL - 20 ML

30.000 200 0 FRASCO HIPOLABOR R$2,43
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

34 ESPIRONOLACTONA 50MG - 
COMPRIMIDO

0 5.000 0 COMPRIMIDO HIPOLABOR R$0,42
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

35 FENOTEROL, BROMIDRATO 5MG/
ML - SOL. INALANTE - 20ML

20.000 5.000 100 FRASCO PRATIDONADUZZI R$2,46
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

36 FLUNITRAZEPAM 1 MG - 
COMPRIMIDO

0 300 0 COMPRIMIDO E.M.S. R$0,48
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

37 HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG - 
COMPRIMIDO

0 5.000 0 COMPRIMIDO PHARLAB R$0,06
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

38
HIDROXIDO DE ALUMINIO + 
HIDROXIDO DE MAGNESIO SUS 
ORAL( 60 MG+ 40 MG) - 100 ML

0 300 0 FRASCO IFAL R$8,34
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

39 IMIPRAMINA, CLORIDRATO 10MG - 
COMPRIMIDO

210.000 0 100 COMPRIMIDO ASPEN R$0,43
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

40 ISOSSORBIDA 10 MG, DINITRATO 30.000 3.000 0 COMPRIMIDO E.M.S. R$0,15
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

41 LEVOMEPROMAZINA 25 MG 300.000 2.000 500 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$0,39
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

42 LEVOMEPROMAZINA 40 MG/ML -20 
ML 2.000 100 0 FRASCO CRISTÁLIA R$8,83

BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

43 LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 
100 MG - COMPRIMIDO 600.000 1.000 1.000 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$0,54

BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

44 LEVOTIROXINA SODICA 75 MCG - 
COMPRIMIDO

12.000 800 200 COMPRIMIDO ACHE R$0,25
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

45 LOPERAMIDA 2 MG - COMPRIMIDO 0 3.000 0 COMPRIMIDO PHARMACIENSE R$0,23

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

46 LORAZEPAM 1 MG - COMPRIMIDO 0 1.000 0 COMPRIMIDO GERMED R$0,53
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ nº 01.982.722/0001-51)

47 LORAZEPAM 2 MG - COMPRIMIDO 600.000 3.000 100 COMPRIMIDO GERMED R$0,25

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

48 MEBENDAZOL 100 MG 0 500 0 COMPRIMIDO THEODORO R$0,05
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

49 MEBENDAZOL 20MG/ML SUSP 
ORAL - 30 ML 

0 300 0 FRASCO THEODORO R$0,73
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

50 MIDAZOLAM, MALEATO 15 MG 0 1.000 0 COMPRIMIDO SANOFI R$1,32
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

51 NEOMICINA + BACITRACINA 5 
MG/G + 250 UI - 10 G

36.000 20.000 200 BISNAGA PRATI R$2,79
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

52

NEOMICINA + POLIMIXINA + 
FLUOCINOLONA + LIDOCAINA 
0,250+10.000+3,5+20 MG/ML - SOL. 
OTOLOGICA - 5ML

2.000 100 500 FRASCO E.M.S. R$6,01
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

53 NIFEDIPINO 20 MG RETARD - 
COMPRIMIDO REVESTIDO

2.000.000 20.000 0
COMPRIMIDO 

REV.
MEDQUÍMICA R$0,27

LJR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ 
nº 23.504.746/0001-38)

54 NIMODIPINO 30 MG 36.000 5.000 0 COMPRIMIDO VITAMEDIC R$0,70
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

55 NISTATINA 100.000 UI/G + OXIDO 
DE ZINCO 200MG/G - POMADA 60G

20.000 5.000 100 BISNAGA PRATIDONADUZZI R$5,00
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

56 NISTATINA 25.000 UI/G - CREME 
VAGINAL - 60G

60.000 6.000 200 TUBO THEODORO R$2,02
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

57 NITRAZEPAM 5 MG 0 500 0 COMPRIMIDO CRISTÁLIA R$0,19
BMC FARMA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 
nº 26.574.261/0001-09)

58 NORFLOXACINO 400 MG 0 800 0 COMPRIMIDO MEDQUÍMICA R$0,91
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ nº 01.982.722/0001-51)

59 OXIDO DE ZINCO + VIT. A+D - 45G 10.000 10.000 50 TUBO PRATI R$5,82
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

60 PARACETAMOL 500MG + CODEINA 
30MG - COMPRIMIDO

360.000 1.000 1.000 COMPRIMIDO GEOLAB R$0,60
AVANTE BRASIL 
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 
22.706.161/0001-38)

61 SERTRALINA 50MG, CLORIDRATO 150.000 0 1.000 COMPRIMIDO NOVAQUÍMICA R$0,32
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

62 SIMETICONA 40 MG – 
COMPRIMIDO

0 2.000 0 COMPRIMIDO PRATI R$0,23
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

63 SIMETICONA 75MG/ML - EMULSAO 
ORAL - 10ML

60.000 10.000 500 FRASCO   REVOGADO

64 TOBRAMICINA 3MG/ML - COLIRIO - 
FRASCO 5ML

0 300 0 FRASCO
BRAINFARMA/
NEOQUÍMICA

R$7,28
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

65 TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG 60.000 20.000 0 CAPSULA HIPOLABOR R$0,44
INVICTOS DISTRIBUIDORA 
LTDA (CNPJ nº 14.912.933/0001-
60)

66 VITAMINA C 500 MG 0 10.000 0 COMPRIMIDO NATULAB R$0,32
JAC MED DIST DE 
MEDIC EIRELI (CNPJ nº 
26.651.036/0001-29)

67
VITAMINAS A ( 20.000 UI/ML ) + D 
(.1.600 UI/ML ) + E ( 30 MG/ML ) - 
FRASCO 15ML

0 20 0 FRASCO GEOLAB R$4,60
NOVA AEROFARMA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ nº 01.982.722/0001-51)

68 VITAMINAS DO COMPLEXO B – 
DRAGEA

1.500.000 15.000 300 DRAGEA   REVOGADO

69 VITAMINAS DO COMPLEXO B 
(B1,B2,B3,B5,B6) - FRASCO 30 ML

0 50 0 FRASCO BELFAR R$10,23

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

70
VITAMINAS DO COMPLEXO B 
(B1,B2,B3,B5,B6) - XAROPE - 
FRASCO 100 ML

0 50 0 FRASCO MEDQUÍMICA R$8,10

SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA (CNPJ nº 00.857.492/0001-
36)

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2020.

Dra. Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 686 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 23 de setembro de 2020

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0005/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 1.481/2020, a Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, realizará no dia 30 DE SETEMBRO DE 2020 (quarta-feira), às 10h, no Plenário 
Virtual deste Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal 
referente ao 1º Quadrimestre de 2020, em cumprimento aos requisitos da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal, bem como, o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de setembro de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 142/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PERSIANAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: F RIBEIRO SILVEIRA ME
CNPJ: 13.338.654/0001-71
VALOR GLOBAL: R$ 16.758,00 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e oito reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 (quinze) dias.
ASSINATURA 10/09/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Camilla Lopes Pereira Belo
GESTOR (A): Marcelo Martins Rangel

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Muni-

cipal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2020-09-22T20:11:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




